
DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-64

L'anno 2019 il giorno 11 del mese di Luglio il sottoscritto Cavalli Massimiliano in qualita' di  
dirigente  delegato  di  Direzione  Beni  Culturali  E  Politiche  Giovanili,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA, AI FINI DELLA SICUREZZA, 
DELLE VETRATE PRESSO IL CIVICO MUSEO DI S. AGOSTINO.  EURO 1.604,18 CIG 
Z9F2929C10

Adottata il 11/07/2019
Esecutiva dal 05/08/2019

11/07/2019 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-64

OGGETTO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA, AI FINI DELLA SICUREZZA, 
DELLE VETRATE PRESSO IL  CIVICO MUSEO DI  S.  AGOSTINO.   EURO 1.604,18  CIG 
Z9F2929C10

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto  il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, implementato e 
coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a);

Visti inoltre:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  l’art.  107  del  D.  Lgs.  n.  267/18.8.2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti 

locali”;
-  Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 come successivamente modificato e integrato;
-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/30.3.2001;
-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 24/01/2019, che approva i documenti previsionali 
e programmatici 2019/2021;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.2.2019 con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2019/2021;

Premesso che la Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili prevede, conseguentemente alla poli-
tica di sviluppo delle attività di promozione dei Musei, delle Biblioteche, e dell’Ufficio Politiche 
Giovanili della città di Genova, di:

- tutelare e valorizzare il patrimonio culturale, architettonico e monumentale del territorio e le risorse 
diffuse, quali i musei, i monumenti e gli edifici storici;

- conservare e incrementare il patrimonio librario, cartaceo e digitale, promuovendo la lettura e la 
frequentazione delle biblioteche ed i servizi dalle stesse offerti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm


- promuovere le politiche giovanili, sia attraverso lo sportello Informagiovani, sia attraverso progetti 
di servizio civile, alternanza scuola lavoro ed altri mirati ad una facilitazione per i giovani dell’ap-
proccio al mondo del lavoro, alla cultura, all’internazionalità;

Considerato che:

- a seguito di eventi atmosferici si è verificata la rottura di una vetrata presso il civico museo di S. 
Agostino;
- tale situazione ha determinato il ricorso a verifiche tecniche interne, finalizzate a comprendere 
possibili rischi determinati dalla struttura delle stesse;
- a seguito di ulteriori approfondimenti sulle caratteristiche delle vetrate, si rende necessario ricorre-
re ad un intervento con  specialisti qualificati per l’analisi dei materiali vetrosi;
- è necessaria, altresì, una classificazione delle caratteristiche per tipologia di scopo omogeneo delle 
lastre delle vetrate, come ad esempio le vetrine espositive, su infissi interni, su infissi esterni, di  
quelle intelaiate degli infissi esterni e dei portanti delimitanti il chiostro interno e similari;
- tale intervento è finalizzato al mantenimento delle condizioni ideali di sicurezza della struttura;

Dato atto che la ditta Stazione Sperimentale del Vetro S.c.p.A. , con sede in via Briati 10, 30141 
Murano (VE), P.I. 04176390278 viene individuata per il presente affido in quanto:

a) è stata accertata la capacità tecnica e professionale dell’affidatario, in grado di eseguire le presta-
zioni richieste, caratterizzate da elevata specificità tecnica in modo conforme e congruo sotto ogni 
profilo, sentiti i competenti uffici comunali;
b) la ditta è referente nel settore del vetro nazionale ed è quindi accreditata per l’effettuazione di 
tale tipologie di interventi;

Visto il preventivo presentato dalla Ditta,  per € 1.314.90 oltre Iva , protocollo 236735 del 3/7/2019, 
conservato agli atti dell’Ufficio:

Preso atto che la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), ha stabilito all’art. 1 c. 
130 che i prodotti e i servizi per gli Enti Pubblici di valore inferiore a € 5.000,00  possono essere ac-
quistati senza ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, o altre piattaforme 
elettroniche, bensì ricorrendo alle tradizionali procedure;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1)  di assegnare,  per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, ai sensi  dell’art.  36 comma 2 
lettera a) del Codice dei contratti (D.lgs 50/2016 e s.m.i.)  i seguenti servizi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 presso Museo di S. Agostino: verifiche, ai fini della sicurezza, delle vetrate, intervento di cui al 
preventivo protocollo 236735 del 3/7/2019, conservato agli atti dell’Ufficio, CIG Z9F2929C10, per 
€ 1.314.90 oltre Iva, alla Stazione Sperimentale del Vetro S.c.p.A., con sede in Via Briati 10, 30141 
Murano (VE), P.I. 04176390278 (COD. BENF 56714);

2) di impegnare, la somma complessiva di € 1.604,18 (di cui € 1.314,90 ed € 289,28 di imponibile) 
al capitolo 22062 c.d.c. 1500.629 “Musei, Monumenti,  Pinacoteche Comunali  - Acquisizione di 
servizi”  1.03.02.15.999  altre  spese  per  contratti  di  servizio  pubblico,  ambito  commerciale,  sul 
bilancio 2019, a favore della ditta Stazione Sperimentale del Vetro S.c.p.A., (IMP.2019/9684);

3)  di  procedere  alla  liquidazione  della  spesa,  anche  in  soluzioni  separate,  mediante  atto  di 
liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

4) di dare infine atto che:

- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento, né risulta necessario il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministra-
zione, o ad altre piattaforme elettroniche, per l’assegnazione in oggetto, in quanto trattasi di presta-
zioni inferiori alla soglia di € 5.000,00, ai sensi di quanto stabilito con l’articolo 1 comma 130 della  
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019);

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

-  le  spese  del  presente  provvedimento  non  rientrano  nei  limiti  di  cui  all’art.  6  della  legge  n. 
122/2010”;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott.sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-64
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  VERIFICA,  AI  FINI  DELLA  SICUREZZA,  DELLE 
VETRATE PRESSO IL CIVICO MUSEO DI S. AGOSTINO.  EURO 1.604,18 CIG Z9F2929C10

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


